
 

COMUNE DI BAUCINA
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA

ORDINANZA SINDACALE

REG. ORDINANZE N. 10 DEL 24-03-2020

OGGETTO: EMERGENZA CORONAVIRUS COVID-19 - ATTIVAZIONE DEL
CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) DI PROTEZIONE CIVILE E
MOBILITAZIONE IN CONTINUITÀ DEI SERVIZI DI POLIZIA LOCALE.

IL SINDACO

nella qualità di Autorità Locale di Protezione Civile, per i motivi esposti in premessa e che qui si
intendono integralmente riportati e trascritti:

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali, e s.m.i.;

VISTO il Decreto Legislativo 2 Gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile” e in particolare:
- l'art. 3, comma 1, lettera c), secondo cui i Sindaci vengono definiti, nell’ambito del Servizio
nazionale di protezione civile, autorità territoriali di protezione civile limitatamente alle
articolazioni appartenenti o dipendenti dalle rispettive amministrazioni;
- l’art. 6 in base al quale i Sindaci nella qualità di autorità territoriali di protezione civile
esercitano, nel rispetto delle direttive adottate all’art. 15 e di quanto previsto dalla legislazione
regionale esercitano, le funzioni di vigilanza sullo svolgimento integrato e coordinato delle
medesime attività da parte delle strutture afferenti alla rispettive amministrazioni;
- l'art. 12 che definisce le responsabilità del Sindaco per finalità di protezione civile, le
attribuzioni dei comuni nell’ambito del Servizio nazionale di protezione civile e che lo
svolgimento, in ambito comunale, delle attività di pianificazione di protezione civile e di
direzione dei soccorsi con riferimento alle strutture di appartenenza costituisce una funzione
fondamentale dei Comuni;

VISTAla delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per
sei mesi,lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;



VISTA l’ordinanza del capo del Dipartimento di protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020, recante:
“Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

VISTA l’ordinanza del capo del Dipartimento di protezione civile n. 631 del 6 febbraio 2020, recante:
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

VISTA l’ordinanza del capo del Dipartimento di protezione civile n. 633 del 12 febbraio 2020,
recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

VISTA l’ordinanza del capo del Dipartimento di protezione civile n. 635 del 13 febbraio 2020,
recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

VISTA l’ordinanza del capo del Dipartimento di protezione civile n. 637 del 21febbraio 2020, recante:
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

VISTA l’ordinanza del capo del Dipartimento di protezione civile n. 638 del 22 febbraio 2020,
recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile rep. n. 414 del 7 febbraio 2020
recante la nomina del segretario Generale del Ministero della Salute attuatore per la gestione delle
attività connesse alla gestione dell’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile rep. n. 532 del 18 febbraio 2020
recante integrazione, compiti e funzioni del Soggetto attuatore, nominato con Decreto del Capo del
Dipartimento della protezione civile rep. n. 414 del 7 febbraio 2020, per la gestione delle attività
connesse alla gestione dell’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTO il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-l9”;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 febbraio 2020 concernente
disposizioni attuative del D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-l9”;

VISTA l’OCDPC n. 638 del 22 febbraio 2020 “Ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile in
relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili”;

VISTA l’OCDPC n. 639 del 25 febbraio 2020 “Ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile in
relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da



agenti virali trasmissibili”recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;

VISTO il DPCM del 4 marzo 2020 avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-
legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale.”;

VISTO il DPCM dell’8 marzo 2020 avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-l9”;

VISTO il DPCM del 9 marzo 2020 avente ad oggetto “Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 23 febbraio  2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”;

VISTO il DPCM dell’11 marzo 2020 recante ulteriori misure in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 sull’intero territorio nazionale;

VISTO il DPCM del 22 marzo 2020 recante" Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale

VISTE le ordinanze contingibili e urgenti nn. 3, 4, 5, 6, 7 e 9/2020 del Presidente della Regione
Siciliana;

DATO ATTO che:

- il “Piano di emergenza comunale di Protezione Civile” disciplina le attività di prevenzione e
previsione dei rischi e la gestione delle emergenze;
- il Comune  è dotato di “Piano di emergenza comunale di Protezione Civile” approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n.45 del 14/11/2014;
- il Comune si è dotato di una struttura comunale di Protezione Civile occorre aggiornare già
in situazione ordinaria le procedure d’organizzazione del complesso sistema dei soccorsi in
emergenza ed in generale della Protezione Civile comunale;
- il Centro Operativo Comunale (COC) è la struttura della quale si avvale l’autorità comunale
di protezione civile, per la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza
alla popolazione nell’ambito del territorio comunale, segnala alle autorità competenti
l’evolversi degli eventi e delle necessità, coordina gli interventi delle squadre operative
comunali e dei volontari, informa la popolazione;

VISTA la determinazione sindacale n. 7 del  12/03/2020 avente ad oggetto: "Istituzione del centro
operativo comunale (C.O.C.) di protezione civile e nomina dei responsabili delle funzioni di
supporto";

RITENUTO di dovere integrare la “Funzione di supporto 1 – TECNICA E PIANIFICAZIONE –
UNITÀ DI COORDINAMENTO - COMUNICAZIONE ESTERNA” con la presenza a
supporto del responsabile, per la parte riguardante la comunicazione esterna con la presenza di
un esperto di informazione individuato del giornalista di questa Comunità , sig. Andrea
Cannizzaro, iscritto all’Ordine Nazionale dei giornalisti con tessera n. 168411 e la Funzione 2



“ Sanità, assistenza sociale e veterinaria” con l’inserimento del Dottore in medicina Salvatore
Lo Cascio con funzioni di supporto;

PRESO ATTO che nella serata del 21.03.2020 nel limitrofo territorio del Comune di Villafrati (in
particolare nella RSA denominata villa delle Palme) sono stati registrati alcuni casi si
positività al COVID-19 e che il Sindaco di Villafrati nella notte tra il 23 e 24 marzo,
comunicava al Sindaco di Baucina per le vie brevi che un cittadino baucinese che presta
servizio nella struttura, è risultato positivo al COVID-19;

 PRESO ATTO della direttiva D.P.C "Misure operative di protezione civile inerenti alla catena di
comando e controllo del flusso delle comunicazioni e delle procedure da attivare in relazione
allo stato emergenziale determinato dal diffondersi del virus Covid-19" prot. COVID/10656
del 3 marzo 2020 la quale recita: "Nei comuni o nelle aree nei quali risulta positiva almeno
una persona per la quale non si conosce la fonte di trasmissione o comunque nei quali vi è un
caso non riconducibile ad una persona da un'area già interessata dal contagio del menzionato
virus" e che lo stesso prevede "in particolare, per i comuni di cui all'articolo 1 del decreto
legge n.6 del 23 marzo 2020 e i comuni confinanti di questi ultimi, si ritiene opportuna
l'attivazione dei COC con le seguenti funzioni di supporto di massima, anche in forma
associata: Unità di coordinamento; Sanità (nelle modalità ritenute più opportune e funzionali
dalle amministrazioni comunali), Volontariato; Assistenza alla popolazione ; Comunicazione;
Servizi Essenziali e mobilità";

VISTO il  Regolamento di Polizia Municipale approvato con deliberazione di C.C. n. 17 del 28
maggio 1996 il cui art. 24 disciplina la mobilitazione in continuità  e il decreto legge 17 marzo
2020, n. 18 art. 115;

RAVVISATA l’urgente necessità di procedere all’attivazione del Centro Operativo Comunale per la
gestione dell’emergenza sanitaria;

ORDINA

 DI ATTIVARE,con effetto immediato e fino alla cessazione dello stato di emergenza,  il1)
Centro Operativo Comunale (C.O.C.), per lo svolgimento delle funzioni previste dalla
normativa vigente in materia di Protezione Civile, al fine di gestire l’emergenza sanitaria in
corso legata alla diffusione del virus COVID-19 per le conseguenze derivanti
dall’accertamento di casi di positività a infezione da SARS-CoV2 nel territorio di Villafrati e
nel territorio di Baucina per assicurare nell’ambito del territorio comunale la direzione e il
coordinamento di eventuali servizi di assistenza;
DI STABILIRE che il C.O.C. trova ubicazione presso l’edificio municipale di Via Umberto I2)
n. 78, con orario continuato sette giorni su sette dalle ore 8:30 alle ore 18:30
(091-8202295-351 5340776-Sindaco 3276503779- Vice sindaco 3476529175- Assessore
Manfrè Saverio Maria 3272056272);
DI INDIVIDUARE  i Responsabili di funzione come specificato nei punti sotto riportati,  il3)
Sindaco quale Presidente e l’architetto Angela Lascari quale Responsabile operativo comunale
(ROC);
DI ATTIVARE E RENDERE immediatamente operative le seguenti Funzioni, per4)
l’esecuzione delle misure di informazione, prevenzione e assistenza alla popolazione da



prevedere nei piani speditivi e in  quelli che si rendessero necessari in relazione all’evoluzione
dell’evento in corso, definendo per ciascuna la catena di comando d’appresso indicata:

-FUNZIONEN.1) –TECNICA E PIANIFICAZIONE–UNITÀ DI 
COORDINAMENTO- COMUNICAZIONE ESTERNA

Responsabile: Arch. Angela Lascari n.q. R.P.O dell’Area Tecnica Comunale
Supporto informazione: Sig. Canizzaro Andrea

- FUNZIONE N. 2) SANITÀ, ASSISTENZA SOCIALE E VETERINARIA

Responsabile: dott. Salvatore Urso  n.q. di Responsabile del Dipartimento di prevenzione
del distretto di Misilmeri.
Supporto:  il Dott. Salvatore Lo Cascio;

-FUNZIONE N. 3) VOLONTARIATO

Responsabile: Arch. Fontana Liliana Maria

Coordinatore: geom. Francesco Pepini n.q. di Coordinatore del Gruppo comunale di
volontariato della Protezione Civile ed in sostituzione i vice coordinatori sig. Francesco
Porcaro e sig. Salvatore Albanese

-FUNZIONE N. 4) MATERIALI E MEZZI

Responsabile: Arch. Lascari Angelan.q. R.P.O dell’Area Tecnica Comunale

-FUNZIONE N. 5) SERVIZI ESSENZIALI 

Responsabile: Arch. Fontana Liliana Maria

-FUNZIONE N. 6) CENSIMENTO DANNI A PERSONE E COSE

Responsabile: Arch. Lascari Angela n.q. di responsabile dell'Area Tecnica

-FUNZIONE N. 7) STRUTTURE OPERATIVE LOCALI E VIABILITÀ 

Responsabile: Realmuto Anna Maria n.q. di Istruttore Direttivo di vigilanza

-FUNZIONE N. 8) TELECOMUNICAZIONI

Responsabile: Sig. Giuseppe Graziano n.q. di Presidente della “APS progetto Wireco”

-FUNZIONE N. 9) ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE

Responsabile:  Dott.ssa Brancato Francesca n.q. di Responsabile di P.O dell’Area AA
GG



-FUNZIONE N. 10) COORDINAMENTO DI SEGRETERIA 

Responsabile:  Dott. Alfano Alberto n.q, di Segretario Comunale
Componenti: Dott. Ambrogio Fontana n.q. R.P.O dell’Area Economico Finanziaria. 

DI STABILIRE che le funzioni alla luce delle effettive esigenze nascenti dall’evoluzione5)
dell’evento ed allo scopo  di fronteggiare al meglio i rischi ad esso connessi, potranno essere
incrementate di ulteriori risorse  umane da ricercare tra il personale comunale o all’occorrenza
anche esterno.
DI  DISPORRE CHE:6)

- I componenti del Centro Operativo Comunale e tutte le funzioni all’occorrenza dovranno
raccordarsi tra di loro attraverso collegamenti telematici in video-conferenza e in caso di
emergenza, ove sia richiesta indefettibilmente la presenza fisica, dovranno recarsi
immediatamente presso la sede del C.O.C. e comunque, dovranno essere sempre
immediatamente reperibili nelle ore libere. Le attivazioni verranno comunicate
telefonicamente o, in caso di necessità, con ogni mezzo disponibile.

- I responsabili delle funzioni  devono operare, per lo svolgimento delle competenze loro
demandate nell’ambito della pianificazione di Protezione Civile e dei piani speditivi all’uopo
adottati per fronteggiare l’emergenza, presso il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), fatta
salva la possibilità di operare da remoto mediante adeguati strumenti tecnologici;

DI AVVIARE la mobilitazione in continuità operativa dell’Ufficio di Polizia municipale di7)
tutti gli appartenenti di qualsiasi grado e qualifica fino al 03 aprile 2020, che dovranno fornire
la reperibilità nelle ore libere, salvo diversa disposizione;
DI DISPORRE, altresì:8)

- la pubblicazione della presente ordinanza sul sito istituzionale e all’albo pretorio online;

- la pubblicazione sul sito web istituzionale dei dati connessi al presente provvedimento nella
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2013,

- l’invio di copia a mezzo P.E.C., del presente provvedimento a:

Sig. Presidente della Regione Siciliana

presidente@certmail.regione.sicilia.it

Sig. Dirigente generale del Dipartimento regionale della protezione civile

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it

S.E. il Prefetto di Palermo

protocollo.prefpa@pec.interno.it

Sig. Questore di Palermo

gab.quest.pa@pecps.poliziadistato.it

Sig. Direttore del Distretto sanitario 36 Misilmeri - A.S.P. Palermo

d36misilmeri.pec@asppa.it

Sig. Presidente della Città Metropolitana di Palermo

mailto:presidente@certmail.regione.sicilia.it
mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
mailto:protocollo.prefpa@pec.interno.it
mailto:gab.quest.pa@pecps.poliziadistato.it
mailto:d36misilmeri.pec@asppa.it


cm.pa@cert.cittametropolitana.pa.it

Sig. Comandante della Stazione dei Carabinieri di Baucina

tpa22796@pec.carabinieri.it

Sig. Comandante la Tenenza Guardia di Finanza di Bagheria

pa1450000p@pec.gdf.it

Sig. Comandante Provinciale  dei Vigili del Fuoco di Palermo

com.palermo@cert.vigilfuoco.it

Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. n. 241/90, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso
al T.A.R. entro 60 giorni dalla data di pubblicazione o, in via straordinaria, entro 120 giorni al
Presidente della Regione Siciliana.

Ai sensi dell’art.5, comma 3, della L. n. 241/90 il  Responsabile del Procedimento è il funzionario
titolare di P.O. preposto al servizio, Arch. Lascari Angela n.q. di responsabile dell'Area Tecnica.

Ai sensi dell’art.7 della L. n. 241/90, sussistendo ragioni di urgenza del procedimento, si omette la
comunicazione di avvio dello stesso nei confronti degli interessati. Il provvedimento è comunicato ai
Responsabili delle Funzioni nei modi previsti dai vigenti documenti di pianificazione e dai modelli
d’intervento condivisi, conosciuti e approvati.

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA

F.to Arch. Angela Lascari

IL Sindaco

F.to  Fortunato Basile

mailto:cm.pa@cert.cittametropolitana.pa.it
mailto:tpa22796@pec.carabinieri.it
mailto:pa1450000p@pec.gdf.it
mailto:com.palermo@cert.vigilfuoco.it





